
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение «Крымская школа-гимназия»  

Сакского района Республики Крым 

(МБОУ «Крымская школа-гимназия») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

15.02.2024 г.            № 33 

с. Крымское 

 

О мерах по предупреждению незаконного  

сбора денежных средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 06.02.2024 г. № 175 «О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики 

Крым», в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, предотвращения 

финансовых нарушений по сбору наличных денежных средств 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Всем сотрудникам МБОУ «Крымская школа-гимназия»: 

1.1  обеспечить неукоснительное исполнение требований Федерального 

закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)»; Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального 

закона от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», 

постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. 

№1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и 

использования благотворительных средств в образовательных 

организациях; 

1.2  не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе 

на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, 

материальных ценностей, оборудования, на осуществление уборки 

помещений, приобретение подарков педагогическому коллективу и 

администрации школы-гимназии, проведение аттестации, 

праздничных мероприятий с родителей (законных представителей) 



обучающихся, принуждения со стороны работников школы и 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов. 

2. Администрации школы-гимназии: 

2.1. не допускать принуждения со стороны работников школы, органов 

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных 

средств; 

2.2. запланировать ежегодное проведение родительских собраний с 

целью разъяснения норм действующего законодательства, 

регулирующих порядок привлечения и использования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований); 

2.3. обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля 

за деятельностью родительского комитета, недопущение 

принуждения со стороны работников школы-гимназии, 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных средств (добровольных пожертвований); 

2.4. продолжить работу по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся школы. 

3. Билык Н.В., секретарю МБОУ «Крымская школа-гимназия» ознакомить 

всех работников с настоящим приказом под подпись. 

4. Костюкову В.Н., системному администратору, размещать на 

официальном сайте МБОУ «Крымская школа-гимназия»  информацию о 

привлечении и расходовании бюджетных средств. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор        Ю.В. Пихидчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

С приказом ознакомлен(а):        

 

«___»     Э. Э. Абжалилова  

«___»     Л. Р. Алиева  

«___»     З.Л. Тохтар 

«___»     О. В. Войтюк  

«___»     Л. И. Голубенко  

«___»     И. Т. Денисова  

«___»     Э. М. Ибадуллаева  

«___»     Л. Н. Крутась  

«___»     Е.А. Лапина 

«___»     Н. В. Майструк  

«___»     Т. И. Матвейчук  

«___»     Д.М. Имангулова 

«___»     С. Е. Мельник  

«___»     Е. В. Орлов  

«___»     Н. В. Слинкина  

«___»     Ю.С. Псарь-Кирноз 

«___»     Л. А. Тищенко   

«___»     С. В. Толмачева  

«___»     Э.А. Самединова 

«___»     С. И. Фазилов  

«___»     А. Б. Фазилова 

«___»     Т.Н. Савина  

«___»     Л.М. Фефелова  

«___»     Д.М. Фефелов 

«___»     Л.В. Собянина 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-02-20T10:11:25+0500




